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1  Johdanto 

Nykypäivänä positiivista pedagogiikkaa sekä yksilöllisten vahvuuksien havaitsemista ja ko-

rostamista on alettu painottamaan yhä enemmän sekä kasvatuksen, että opetuksen työ-

kentillä. Omien vahvuuksien tunnistaminen kohottaa yksilön itsetuntoa lisäten kokonaisval-

taista hyvinvointia, mikä kantaa pitkälle tulevaisuuteen. Vahvuuksien löytäminen onkin vah-

vasti yhteydessä oppimiseen, koulumenestykseen ja tulevaisuuden työelämään. (Kokko & 

Linna 2020, 6.)  

Myyry (2018, 8) toteaa, että kasvattajat kiinnittävät liikaa huomiota lasten tuen tarpeisiin ja 

asioihin, jotka kaipaavat kehitystä. Puutteet ja tuen tarpeet kuvaillaan yksityiskohtaisesti, 

mutta vahvuuksien kuvaaminen jää hyvin suppeaksi. Tutkielmassaan hän myös kuvaa työ-

elämän kehityskeskustelumaista otetta. On tärkeää, että tuen tarpeet kuvataan lapsen etu 

huomioiden eikä pelkästään kasvattajien työnseurantaa tai työhön kuuluvia raameja varten.   

Aikuisen rooli lapsen vahvuuksien havaitsemisessa on merkityksellistä. Aikuisen positiivi-

nen näkemys lapsen yksilöllisestä osaamisesta ja taidoista vaikuttaa myös lapsen omaan 

käsitykseen itsestään. Ongelmakeskeisyyden ja negatiivisuuden korostaminen voi vahvasti 

nujertaa lapsen kehittyvää mieltä. Itsevarmalla lapsella puolestaan on paremmat mahdolli-

suudet tasapainoiseen kasvuun, kehitykseen ja hyvinvointiin kuin epävarmalla paljon nega-

tiivisuutta osakseen saaneella lapsella. Jokaiselta lapselta löytyy omat vahvuutensa, joiden 

tukeminen on ensiarvoisen tärkeää. (Trogen.)  

Opinnäytetyön aiheena on lapsen luonteenvahvuuksien tunnistaminen ja tukeminen var-

haiskasvatuksessa. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena luomme selkeän oppaan lap-

sen vahvuuksien tukemiseen. Suuntaamme opinnäytetyön kaikille varhaiskasvatuksen kas-

vattajayhteisöille paikkakunnasta riippumatta. Oppaan tarkoituksena on tarjota kasvattajille 

hyödyllisiä tietoja ja työmenetelmiä arkeen, joita he voivat työssään hyödyntää lapsen yksi-

löllisten vahvuuksien havaitsemisessa sekä tukemisessa. Teoriaosuus kattaa kirjallisuus-

katsauksen, jonka pohjalta valmistuu työelämälähtöinen opas varhaiskasvattajien käyttöön. 

Aihe herätti mielenkiinnon, sillä se on ajankohtainen ja tulevaisuuden uraa koskettava. Li-

säksi aihe on tärkeä lasten ja työyhteisön hyvinvoinnin kannalta. Opinnäytetyössä kasvat-

tajayhteisöllä tarkoitamme päiväkodin työntekijöitä. Vahvuus- käsitteestä puhuttaessa puo-

lestaan keskitymme lapsen luonteenvahvuuksiin. 
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2 Varhaiskasvatus 

2.1 Varhaiskasvatus ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Varhaiskasvatus on alle kouluikäisille lapsille toteutettava pedagogiikkaan painottuva koko-

naisuus, jossa yhdistyy tavoitteellinen ja suunnitelmallinen kasvatus, hoito sekä opetus 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö). Lapsen oppimisen ja kasvun tiellä varhaiskasvatus on tär-

keässä roolissa kuuluen osaksi suomalaista koulutusjärjestelmää. (Opetushallitus 2022a.) 

Varhaiskasvatustyö ehkäisee syrjäytymistä edistäen lasten yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa 

ja osallisuutta. Varhaiskasvatuslaki (540/2018, 3 §) määrittää, että varhaiskasvatuksen tu-

lee ”edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, 

terveyttä ja hyvinvointia.” Lapsen oppimisen, kasvun ja kehityksen tukeminen on avainase-

massa. Opitut taidot ja tiedot varhaiskasvatuksesta tukevat yhteiskunnan aktiivista osalli-

suutta sekä toimijuutta. Huoltajien tukeminen kasvatustyössä on myös tärkeää. Varhais-

kasvatus mahdollistaa huoltajien osallistumisen esimerkiksi opiskeluun tai työelämään. 

(Opetushallitus 2022a.) 

Varhaiskasvatuksen toimintamuotojen eroja huomioidaan aina paikallista varhaiskasvatus-

suunnitelmaa laadittaessa, sillä varhaiskasvatuksen toteutusmuodot ovat erilaisia.  Varhais-

kasvatuksen toimintamuotoja ovat perhepäivähoito, toiminta päiväkodissa sekä avoin var-

haiskasvatustoiminta kuten leikki- ja kerhotoiminta. (Opetushallitus 2022a.) Kuntien tehtä-

vänä on huolehtia perheiden tarpeiden mukaisesta varhaiskasvatuksesta kyseisen kunnan 

alueella. Opetus- ja kulttuuriministeriö vastaa yleisesti varhaiskasvatuksen ohjauksesta, 

suunnittelusta ja seurannasta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö.) Suomessa varhaiskasvatuk-

sen laadukkaan ja yhdenvertaisen toteutumisen, kehittämisen, tukemisen, järjestämisen 

sekä ohjaamisen takaavat varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, jotka pohjautuvat Ope-

tushallituksen antamaan valtakunnalliseen määräykseen varhaiskasvatuslain nojalla. Var-

haiskasvatuslaissa säädetään tavoitteista ja lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen. 

(Opetushallitus 2022d, 1–2.)  

Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteita ovat esimerkiksi lapsen oppi-

misen edellytysten tukeminen, kokonaisvaltaisen kasvun ja kehityksen sekä hyvinvoinnin 

edistäminen, turvallisen oppimisympäristön tarjoaminen, positiivisten oppimiskokemusten 

mahdollistaminen, lasta kunnioittavan toimintatavan takaaminen, lapsen osallisuuden var-

mistaminen sekä lapsen vuorovaikutustaitojen edistäminen. Kaikki edellä mainitut varhais-

kasvatuksen tavoitteet ovat oleellisia positiivisen pedagogiikan näkökulmasta. (Leskisenoja 

2019, 39.) Näin ollen tavoitteet tukevat myös lapsen vahvuuksien tunnistamista.  

 



3 
 

2.2 Lapsen oma varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatuslaki määrittää jokaiselle varhaiskasvatuksen piiriin kuuluvalle lapselle oi-

keuden tavoitteelliseen ja suunnitelmalliseen hoitoon, kasvatukseen ja opetukseen. Perhe-

päivähoidossa sekä päiväkodissa tavoitteiden saavuttamiseksi kuuluu jokaiselle lapselle 

oma yksilöllisesti tehtävä varhaiskasvatussuunnitelma. Suunnitelman perustana ovat lap-

sen tarpeet ja etu, jossa huomioidaan myös lapsen toiveet, mielenkiinnonkohteet ja mielipi-

teet. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmassa vastuu lapsen näkökulmien selvittämisestä 

on varhaiskasvatuksen työntekijöillä. Työntekijöiden on ensiarvoisen tärkeää huomioida 

lapsen ryhmässä toimimisen lisäksi myös huoltajien näkemykset ja havainnot lapsensa op-

pimisen ja kehityksen vaiheista. (Opetushallitus 2022d, 3.)  

”Päiväkodissa tai perhepäivähoidossa olevalle lapselle on laadittava henkilö-

kohtainen varhaiskasvatussuunnitelma lapsen kasvatuksen, opetuksen ja hoi-

don toteuttamiseksi. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan on kirjattava tavoit-

teet lapsen varhaiskasvatuksen toteuttamiseksi lapsen kehitystä, oppimista ja 

hyvinvointia tukevalla tavalla sekä toimenpiteet tavoitteiden toteuttamiseksi. Li-

säksi suunnitelmaan kirjataan lapsen tuen tarve, tukitoimenpiteet ja niiden to-

teuttaminen.” (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 23 §) 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman luodaan, kun lapsi aloittaa perhepäivähoidossa tai 

päiväkodissa. Tarkennus suunnitelmaan tulee tehdä vuodessa vähintään kerran lapsen tar-

peiden mukaan. Suunnitelmien on tarkoitus toimia arvioinnin ja suunnittelun välineenä toi-

minnassa. Lapsiryhmän toiminnan toteuttamisessa ja suunnittelemisessa sekä toimintakult-

tuurin ja oppimisympäristöjen kehittämisen taustalla ovat lapsiryhmän lasten varhaiskasva-

tussuunnitelmista tulevat tavoitteet. (Opetushallitus 2022d, 3.) 

Suunnitelman luomisessa on huoltajan ja lapsen lisäksi mukana kasvatuksesta, hoidosta 

sekä opetuksesta vastaavat henkilöt. Varhaiskasvatussuunnitelman arvioinnin ja laatimisen 

päiväkodeissa toteuttaa varhaiskasvatuksen opettaja. Tarvittaessa lapsen tukitoimenpitei-

den ja tuen tarpeen toteuttamisen arviointiin osallistuu varhaiskasvatuksen erityisopettaja. 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman teossa voidaan hyödyntää myös varhaiskasvatuksen 

sosionomin osaamista esimerkiksi hyödyntämällä heidän tietämystään lasten ja perheiden 

palvelujärjestelmästä. (Opetushallitus 2022d, 4.) 
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3 Kasvattajayhteisö 

 

3.1 Kasvattajayhteisö lapsen osallisuuden tukijana 

Kasvatus- ja kasvattajayhteisöllä on eroja. Yhteisöjä määritellessään Kaipio (1999) käyttää 

termejä kasvatusyhteisö, kasvuyhteisö eli lasten yhteisö sekä kasvattajayhteisö. Jaottelun 

mukaan kasvatusyhteisöön kuuluvat lasten oma yhteisö ja päiväkodin aikuisten muodos-

tama kasvattajayhteisö. Kasvatusyhteisöllä tarkoitetaankin esimerkiksi yhtä kokonaista var-

haiskasvatuksen yksikköä. (Marjanen ym. 2013, 12.) 

Kasvattajayhteisö eli kasvattajatiimi toimii yhdessä otaksuen yhteisiä käsityksiä lasten kas-

vatuksesta, kehityksestä ja oppimisesta, jotta varhaiskasvatus on mahdollisimman johdon-

mukaista perustuen samoihin lähtökohtiin. (Lehtonen 2019, 13). Kasvattajayhteisö tukee 

lasten kokonaisvaltaista oppimista sekä kasvua ja kehitystä edistäen varhaiskasvatuksen 

tasa- arvoa ja yhdenvertaisuutta. Lisäksi kasvattajat toimivat yhdessä lapsen huoltajien 

kanssa tukien huoltajia heidän kasvatustyössään. (Opetushallitus 2022d, 10, 12.) 

Kasvattajayhteisö koostuu usein eri taustoja ja organisaatioita omaavista jäsenistä. Var-

haiskasvatuksen yhteinen ydintehtävä on kaikilla kuitenkin sama, mikä yhdistää jäsenet 

kasvattajayhteisöksi. Myös kasvattajien kokemukset työelämästä saattavat erota toisistaan, 

jolloin ryhmä koostuu erilaisesta kokemustiedosta ja perehtyneisyydestä asiaan. (Pöyry 

2014, 23.) Varhaiskasvatuksen moniammatilliset kasvattajayhteisöt tuovat kaikki oman am-

mattiosaamisensa sekä asiantuntijuutensa kasvatusyhteisöön. Varhaiskasvatuksen työ-

kentällä voi työskennellä esimerkiksi yliopistosta valmistuneita kasvatustieteiden kandidaat-

teja, jotka toimivat varhaiskasvatuksen opettajina. Lisäksi päiväkodissa voi työskennellä so-

siaalialan ammattikorkeakoulututkinnon omaavia sosionomeja sekä ammattikoulun suorit-

taneita lähihoitajia. (Hakonen 2014, 24.) 

 

3.2 Kasvatusyhteistyö  

Kasvatusyhteistyöllä (ent. kasvatuskumppanuus) tarkoitetaan lapsen huoltajien ja varhais-

kasvatuksen työntekijöiden välistä yhteistyötä lapsen tasapainoisen kasvun ja kehityksen 

sekä oppimisen ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Kasvatusyhteistyö pohjautuu molemminpuo-

liseen luottamukseen, kunnioitukseen ja arvostavaan dialogiseen vuorovaikutukseen. (Pön-

tinen & Telford 2022, 3.) Lisäksi kasvatusyhteistyö perustuu lapsen edun toteutumiseen ja 

lapsen tarpeisiin. Huoltajille järjestetään lapsen omaa varhaiskasvatussuunnitelmaa 
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koskeva keskustelu, jossa lapsen huoltajien ja kasvattajien havainnot yhdistyvät. Keskiössä 

ovat lapsen leikkiminen, toiminta, toiveet, tarpeet, kokemukset ja lapsen havainnointi. (Kas-

kela & Kekkonen 2006, 17–18.) Yhteistyössä otetaan huomioon lasten yksilölliset tarpeet, 

erilaiset perheet ja vanhemmuuteen liittyvät kysymykset. Varhaiskasvattajan työntekijän 

tehtävänä on varmistaa molemminpuolinen ymmärretyksi tuleminen. Tähän tulkki voi olla 

tarpeellinen apu tarvittaessa. (Opetushallitus 2022d, 21.) 

Kasvatusyhteistyö tukee lapsen vahvuuksien löytymistä. Lapsen huoltajien olisi hyvä saada 

kokemus siitä, että varhaiskasvatuksessa on havainnoitu ja huomioitu lapsen vahvuuksia 

arjen toiminnassa. On ensiarvoisen tärkeää, että luonteen vahvuuksia vahvistetaan niin ko-

tona huoltajien läsnä ollessa kuin varhaiskasvatuksessa kasvattajien tukemana, sillä lap-

selle oppimisympäristö on erilainen. Varhaiskasvatuksessa lapsi harjoittaa vuorovaikutus-

taan usean ikätoverin kanssa, jolloin osa luonteenvahvuuksista nousee selkeämmin esiin, 

kuin puolestaan kotona huomattavat vahvuudet.  (Kurko & Liimatta 2022, 15, 37.) Yhden-

mukaiset toimintatavat sekä kotona että päiväkodissa luovat kuitenkin turvaa ja selkeää 

suuntaa käytökseen, jota lapselta odotetaan. Pienimpien lasten kohdalla vanhempien ha-

vainnot ovat yksi tärkeimmistä tiedonhankintalähteistä lapsen vahvuuksia kartoitettaessa, 

sillä pienten lasten kanssa on haastavampaa suorittaa esimerkiksi varsinaisia vahvuustes-

tejä. (Leskisenoja 2019, 178.) 

Lämmin ja perheitä tukeva vuorovaikutus huoltajien sekä kasvattajien välillä luo luottamusta 

ja tukee kasvatusyhteistyötä. Yhteistyön tuntuessa turvalliselta vanhemman on helpompi 

ottaa puheeksi kiperämpiäkin asioita varsinkin, jos huoli herää lapsesta. Tällöin vahvuus-

työskentely ja ratkaisukeskeisyys ovat osana etsittäessä uusia toimintamalleja ja tukea per-

heen tilanteeseen. Arjessa positiivisuus ja myönteiset toimintatavat tarttuvat samalla tavalla 

sekä huoltajiin että lapsiin. Varhaiskasvatuksen huokuessa kiitollisuutta ja vahvuuskieltä 

näkyy samaa sanastoa mahdollisesti myös perheen puheessa. Tärkeä osa kasvatusyhteis-

työtä onkin arkinen kanssakäyminen perheiden kanssa, sillä päivittäiset kohtaamiset ovat 

merkityksellisiä. (Leskisenoja 2019, 53,129.)  

Kasvatusyhteistyöhön liittyy vahvasti myös monialainen yhteistyö alueellisten toimijoiden 

kanssa. Monialaisen yhteistyön tavoitteena on varmistaa varhaiskasvatuksen toteuttaminen 

lapsen edun mukaisesti. Yhteistyötahoja ovat esimerkiksi liikunnasta ja opetuksesta vas-

taavat tahot, kirjastot, seurakunnat, poliisi ja kulttuurin parissa toimijat. Yhteistyöllä luodaan 

lapselle kattava oppimisympäristö edistäen tavoitteita varhaiskasvatuksessa. Myös tervey-

denhuollon palvelut, lastensuojelu ja neuvola ovat yhteistyössä varhaiskasvatuksen 

kanssa. Yhteistyön tärkeys vahvistuu, mikäli lapsen kehityksessä tai hyvinvoinnissa ilme-

nee huoli tai tuen tarve. (Opetushallitus 2022d, 22.) Oppimisympäristön laajenemisen 
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myötä kasvattajankin on helpompi havaita lapsen käyttämiä vahvuuksia, kun lapsille tarjo-

taan erilaisia tilanteita ja ympäristöjä.  
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4 Positiivinen pedagogiikka 

4.1 Positiivinen pedagogiikka luo hyvää 

Positiivinen pedagogiikka tarkoittaa tieteellistä suuntausta, joka perustuu positiiviseen psy-

kologiaan. Suuntaukseen sisältyy käsitys lapsen aktiivisesta toimijuudesta, lasta arvosta-

vasta kohtaamisesta, vaikeuksissa auttamisesta sekä hyvän huomaamisesta, mikä on yksi 

merkityksellisimmistä aatteista vahvuuksien havainnoinnissa. Positiivisessa pedagogii-

kassa sosioemotionaalisten taitojen sekä luonteen vahvuuksien korostaminen ja opettami-

nen on yhtä tärkeää kuin opetus kouluaineissa. Esimerkkinä lapsen myönteiset tunteet sekä 

turvallinen vuorovaikutus ovat perustana lapsen tasapainoiselle kasvulle ja kehitykselle. 

(Vuorinen 2021.) Positiivisen pedagogiikan tarkoituksena onkin huomioida lapsen taitoja 

sekä vahvuuksia edistäen oppimista ja hyvinvointia päiväkodin arjessa.  

Positiivinen pedagogiikka pohjautuu ajattelutapaan, jossa lapsen oppiminen ja hyvinvointi 

rakentuu vuorovaikutuksessa erilaisiin toimintaympäristöihin. Yhteisöllinen ja positiivinen 

toimintakulttuuri vahvistavat sekä lapsen hyvinvointia että osallisuutta edistäen elinikäistä 

oppimista. Toiminnan lähtökohtina positiivisessa pedagogiikassa ovat elämän kokonaisuus, 

lapsi ja lapsen arki. Lapsille onkin hyvä opettaa taitoja, jotka vahvistavat heidän sinnikkyyt-

tään ja koettuja positiivisia tuntemuksia. Elämän merkityksellisyyden löytäminen on tärkeää. 

Kun lapsi tiedostaa omat vahvuutensa, on maailmassa oman paikan löytäminen helpom-

paa. (Myyry 2018, 7, 11–12.) Seligmanin (2011) mukaan positiiviset ihmissuhteet määritel-

lään taidoksi luottaa muiden tukeen, jolloin syntyy tunne turvallisesta ja aidosta vuorovaiku-

tuksesta. Positiiviset ihmissuhteet vaikuttavat hyvinvointiin liittyviin tekijöihin tulevaisuu-

dessa kuten sitoutumiseen, akateemiseen menestymiseen, yksinäisyyden ehkäisemiseen 

ja sosiaaliseen ahdistukseen. (Forsén ym. 2021, 4.)  

Seligmanin (2011) luoma PERMA- teoria rakentuu viidestä hyvinvoinnin elementistä, joita 

ovat positiiviset emootiot, sitoutuminen, sosiaaliset suhteet, merkityksellisyys ja saavutta-

minen. Ryffin (1989) hyvinvointiteoria koostuu muun muassa itsensä hyväksymisestä, hy-

vistä ihmissuhteista, elämän tarkoituksen löytämisestä ja henkisestä kasvusta. Yllä mainitut 

teoriat ovat esimerkkejä useista teoreetikkojen hyvinvoinnin aatteista. Oleellisinta on ym-

märrys siitä, että voimme itse vaikuttaa omaan hyvinvointiimme. Tätä tietoa voimme am-

mentaa kasvatuksessa tuleville sukupolville. (Uusitalo- Malmivaara & Vuorinen 2016, 23–

24.) Positiivinen pedagogiikka osana lapsen vahvuuksien tunnistamista lisää lapsen myön-

teistä minäkuvaa ja vahvistaa omiin kykyihin luottamista. Positiiviset tunteet ja toimintakult-

tuuri ovat onnistuneen vuorovaikutuksen sekä oppimisen kulmakiviä. (Myyry 2018, 2.)  
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Vanhemmille mieluisaa on kehittää lastensa myönteisiä tuntemuksia ja luonteenpiirteitä 

kielteisten tunteiden helpottamisen sijasta. Usein lapsen myönteinen tunne kehittyy aikai-

semmin kuin hyveet ja vahvuudet. On havainnoitavaa nähdä nelikuisen vauvan hymyilevän 

myönteinen ilme kasvoillaan tietämättä, onko lapsi kasvaessaan sinnikäs tai ystävällinen. 

Myönteiset tunteet avartavat älyllisiä, ruumiillisia ja sosiaalisia voimavaroja, joita lapsi tule-

vaisuudessaan tarvitsee. Myönteisten tunteiden vahvistaminen voi herättää lapsessa posi-

tiivisen tunteen vahvistuvan kehän. Lisäksi lapsen myönteiset luonteenpiirteet ovat yhtä to-

dellisia ja aitoja kuin hänen kielteiset tunteensa. Positiiviseen psykologiaan pohjautuvat yllä 

mainitut kolme kasvatusperiaatetta, joita vanhemmat voivat kasvatuksessaan noudattaa. 

(Seligman 2002, 253.)  Kysyttäessä huoltajilta mitä he toivovat omille lapsilleen, liittyy vas-

taus usein onnellisuuteen. Mitä aiemmin lapsen vahvan luonteen ja hyvinvoinnin rakenta-

misen aloittaa, sitä helpompi on ennaltaehkäistä haasteita ja huomioida niitä tulevaisuu-

dessa (Leskisenoja 2019, 42). Tämän myötä lapsen vahvuudet ja itseluottamuksen kasvu 

rakentavat tervettä pohjaa hyvinvoinnille, myönteisille tunteille ja onnellisuudelle elämässä.   

 

 

4.2 Positiivinen pedagogiikka osana vahvuuspedagogiikkaa 

Vahvuuspedagogiikka ilmenee tietoisena keskittymisenä hyvän huomaamiseen, ja siihen 

mikä kullakin oppijalla sujuu mallikkaasti. Vahvuuspedagogiikan tavoitteena on tuottaa on-

nistumisia sekä nähdä jokaisen ihmisen paras versio itsestään. Vahvuuksia tukeva kasva-

tus lisää lapsen osallisuutta aktiivisena toimijana, jolloin osallisuuden tunne mahdollistaa 

oppimisen ilon ja sisäisen uteliaisuuden heräämisen lapsen elämässä. Omien vahvuuksien 

hyödyntäminen on yhteydessä hyvinvointiin, itsetuntoon, kasvaviin sosiaalisiin taitoihin, su-

vaitsevaisuuteen ja oppimisen ilon edistämiseen. (Myyry 2018, 7, 11–12; Uusitalo- Malmi-

vaara 2018.)  

Pedagogiseen suuntaukseen liittyy vahvasti lapsen vahvuuksien päivittäinen sanoittaminen 

ja huomioiminen. Jokainen ihminen haluaa onnistua ja tuntea itsensä merkitykselliseksi, 

mikä kumpuaa jo kauempaa ihmisen biologiasta. Ratkaisujen etsiminen, hyvän huomaami-

nen ja positiivisten toimintamallien ammentaminen ovat ensiarvoisen tärkeässä roolissa 

kieltojen sijasta. Päämääränä myönteisessä kasvatusmallissa on auttaa jokaista lasta löy-

tämään omat vahvuutensa myös kyvyistä, jotka eivät esikoulu/koulumaailmassa välttämättä 

nousisi ensimmäisenä esiin. Turvallinen ympäristö antaa lapselle mahdollisuuden oppia, 

kokeilla, onnistua ja harjoitella vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Kasvattajan tärkeä teh-

tävä on olla läsnä ja sanoittaa lapsen pieniäkin onnistumisia kannustaen lasta toiminnassa 
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ja uusien taitojen harjoittelussa. (Kurko & Liimatta 2022, 15.) Positiivisen palautteen merki-

tystä ei voi kehua liikaa, sillä myötämielinen palaute tuottaa positiivisia tunteita, jotka ovat 

paras perusta uuden oppimiselle. (Leskisenoja 2019, 199.) 

Vahvuuksien löytämisessä positiivinen pedagogiikka onkin erittäin merkityksellistä. Vah-

vuuksien näkyväksi tekeminen sekä vahvuusajattelu ovat tärkeä osa kokopäiväpedagogii-

kan toteutusta. Vahvuuskielen avulla lapselle voi esimerkiksi kertoa, kuinka sinnikäs hän on 

ollut opetellessaan uutta taitoa tai kuinka ystävällisesti lapsi käyttäytyi ystävää kohtaan lei-

kin aikana. Konkreettisesti vahvuuksia voi tehdä näkyväksi esimerkiksi vahvuuspassien, -

diplomien, kuvien ja vahvuustähtien taikka esimerkiksi vanhempien kanssa tehtävien koti-

tehtävien avulla. Kasvattaja voi ryhmäkohtaisesti suunnitella, mitä vahvuustyökalua hän 

lapsiryhmän kanssa toteuttaa, ja millä tavalla esimerkiksi vahvuustähdet näyttäytyvät hei-

dän toiminnassaan. (Leskisenoja 2019, 177, 198.) 

Osana positiivista pedagogiikkaa lapsen vahvuuksia etsiessä kasvattajan on tärkeää muis-

taa ratkaisukeskeisyys. Ihmisen toimiessa ratkaisukeskeisesti hän keskittyy positiivisiin ta-

voitteisiin ja rakentaa sopuisaa yhteistyötä ongelmakeskeisyyden sijasta (Hirvihuhta & Lito-

vaara 2003, 3). Ratkaisujen avulla lapselle ei ole tarkoitus kertoa sitä, mikä on kiellettyä, 

vaan tarjota vaihtoehtoja toiminnalle. Lähestyessä asiaa ratkaisukeskeisesti, on syytä va-

pauttaa mieli helposti mukanaan vievästä joko- tai- ajattelusta (Hirvihuhta & Litovaara 2003, 

55). Syitä lapsien käytökselle on saman verran, kuin ratkaisuja tilanteeseen. (Trogen 2020, 

247.) 

Lapsen kasvatuksessa sekä hänen vahvuuksiensa tukemisessa on tärkeä huomata, ettei 

positiivinen pedagogiikka suinkaan ole negatiivisten tunteiden väheksyntää, kokemusten 

kieltämistä, haasteiden välttelyä/ väheksymistä, yltiöpositiivista ajattelua, lapsen puolesta 

tekemistä, epäaitoa kehumista tai epäasiallisen käytöksen hyväksymistä. Positiivinen pe-

dagogiikka ei myöskään ole ruusuilla tanssimista tai pelkkää juhlaa. Kielteisten tunteiden ja 

haasteiden kohtaaminen sekä niiden käsitteleminen on kuitenkin helpompaa, kun yleinen 

vire on hyvään keskittyvä. Ratkaisukeskeisyyden kautta on helpompi päästä haastavan ti-

lanteen yli, kuin kiinnittää runsasta huomiota vain tilanteessa olevaan ongelmaan. Lapsen 

erityistarpeisiin ei ole syytä jumiutua, päinvastoin haasteiden sijaan keskitytään lapsen vah-

vuuksiin ja hyvää mieltä tuottaviin asioihin. (Leskisenoja 2019, 43, 49.) 

Inklusiivinen kasvatus perustuu ideologiaan, jonka keskeisimmät arvot ovat osallisuus ja 

yhteisöllisyys, erilaisuuden arvostaminen ja tasa-arvo. Inklusiivisen kasvatuksen myötä las-

ten moninaisuus nähdään rikkautena vahvistaen yhteenkuuluvuutta ja yhteisöllisyyttä. 

(Ranta 2021.) Positiivisessa pedagogiikassa sovelletaan inklusiivista kasvatusta, jonka pe-

rustana näkyy lasten tasavertaisuus. Vahvuuksien löytämisen ja tukemisen myötä uusia 
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toimintamalleja voidaan kehittää varmistaen lapsen osallisuuden ja hyvinvoinnin toteutumi-

nen. Näin inkluusioperiaatteen, positiivisen pedagogiikan, ratkaisukeskeisyyden ja vah-

vuuksien tunnistamisen avulla varhaiskasvattaja voi hyödyntää työssään uudenlaisia toi-

mintamalleja. Kielellisiä haasteita omaavan lapsen ei ole tarkoitus jäädä pois ryhmän mu-

siikkituokiosta haasteiden ilmettyä. Vahvuuspedagogiikan avulla etsitään toinen lapsen 

edun mukainen ratkaisu, kuten esimerkiksi visuaaliset keinot toiminnan apuna, jolloin lapsi 

voi hyödyntää olemassa olevaa taitoaan ja osallistua toimintaan. (Kaita ym. 2022, 30.) 
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5 Vahvuustaidot 

 

5.1 Luonteen vahvuudet 

Hyvinvointi ja onnellisuus ovat tärkeitä tavoitteita elämässämme. Lapsissa hyvinvointi ha-

vaitaan yhtä myönteisesti kuin aikuisissa, mikä näkyy muun muassa ystävällisyytenä, kiitol-

lisuutena, avuliaisuutena, sinnikkyytenä ja hyväntahtoisuutena. Positiivisen kasvatuksen 

määritelmässään Martin Seligman totesi, että hyvinvointia on yhtä tärkeää opettaa kuin ta-

vanomaisia oppiaineita. (Leskisenoja 2019, 22–23.) Luonteen ja luonteenvahvuuksien kas-

vatus on taito- opetusta, joka kehittää lapsen hyvinvointia ja tasapainoista kasvua. Luonne 

muotoutuu perimän, kasvatuksen ja elämän kokemusten sekä oman persoonan ja synnyn-

näisen temperamentin myötä. Lapsen ympäröivä maailma, kokemukset, pystyvyyden tun-

teet, onnistumiset sekä epäonnistumiset kasvattavat lapsen luonnetta, mikä kehittyy yhtey-

dessä toisiin ihmisiin. Turvallisessa vuorovaikutuksessa kasvaminen ja empaattisessa op-

pimisilmapiirissä oppiminen ovat jokaisen lapsen oikeuksia. (Uusitalo-Malmivaara & Vuori-

nen 2016, 29, 31.) 

Luonteenvahvuuksien määritelmiä on useita. Muun muassa Brdar ja Kashdan (2010) mu-

kaan luonteenvahvuudet ovat ihmisen ominaisuuksia, joiden käyttäminen motivoi ihmistä 

sisäisesti ja saa olon tuntumaan ”omalta itseltään”. Seligmanin työkavereineen kehittämä 

VIA- luokittelu (Valuen in Action) pohjautuu kuuteen hyveeseen, joita ovat viisaus & tieto, 

rohkeus, inhimillisyys, oikeudenmukaisuus, kohtuullisuus sekä henkisyys. Jokaisen hy-

vealueen alle lukeutuu 24 eri luonteenvahvuutta. (Uusitalo- Malmivaara & Vuorinen 2016, 

32–33.)  

Luonteenvahvuuksilla ei ole selkeää selitystä tarkoittaessaan ominaisuuksia hyvästä 

luonteesta. Niillä tarkoitetaan kokoelmaa piirteistä ja ominaisuuksista psykologisesti. 

(Wenström 2022, 42.) Kuviossa 1 nähdään Petersonin ja Seligmanin (2004) kokoama 

kuuden hyveen lista, jonka alle sijouttuvat niihin soveltuvat luonteenvahvuudet. 
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Kuvio 1. Hyveet ja luonteenvahvuudet (mukailtu Peterson & Seligman 2004) 

Niemiecin (2018, 17) kuvailee luonteenvahvuuksien olevan yhteydessä muihin vahvuuksiin 

toimien ”voimana”, joka johdattelee eteenpäin. Niiden avulla voidaan harjoittelun kautta li-

sätä iloa oppimiseen, vahvistaa osaamista ja löytää kiinnostuksen kohteita. Luonteenvah-

vuudet perustuvat hyveiden kautta ajatteluun. Ne vahvistavat yksilön hyvinvointia ollessaan 

arvokkaita myös moraalisesti. Näin ollen luonteenvahvuuksien käyttämistä on tärkeää ke-

hittää harjoittelemalla. Omien luonteenvahvuuksien löytäminen ja niiden käyttäminen voi 

olla helppoa ja luontevaa. (Wenström 2022, 41.) 

Viisaus ja tieto

•Luovuus (kekseliäisuus, omaperäisyys)

•Uteliaisuus (avoimuus uusissa kokemuksissa, kiinnostus)

•Arviointi- ja näkökulmanottokyky (kriittinen ajattelu)

•Ilo oppimiseen

Rohkeus (luonteenlujuus)

•Sinnikkyys (sitkeys)

•Rohkeus

•Innostus

•Rehellisyys (aitous, integriteetti eli eheys)

Inhimillisyys

•Ystävällisyys (myötätunto, avuliaisuus, kiltteys ihmisten kanssa, anteliaisuus)

•Rakkaus

•Sosiaalinen älykkyys (tunneäly, itsetuntemus)

Oikeudenmukaisuus

• Yhteistyötaidot

•Johtajuus

•Reiluus

Kohtuullisuus

•Nöyryys ja vaatimattomuus

•Itsesäätely

•Anteeksiantavuus

•Harkitsevaisuus

Henkisyys (ylittämiskyky)

•Erinomaisuuden ja kauneuden arvostus

•Toiveikkuus ja kiitollisuus

•Huumorintaju (leikkisyys)

•Henkisyys (hengellisyys, uskonnollisuus, merkityksellisyys)
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Vahvuustaitoihin sisältyy omien luontaisten vahvuuksien tunnistaminen ja arvostaminen, 

vahvuuksien tietoinen hyödyntäminen ja käyttäminen, uusien vahvuuksien vahvistaminen 

ja muiden ihmisten vahvuuksien huomioiminen sekä kunnioittaminen. Aikuisen tärkeänä 

tehtävänä on auttaa löytämään ja sanoittamaan lapsen omia vahvuuksia jo pientenkin on-

nistumisten kautta. Vahvuuksien myötä lapsi oppii hahmottamaan omaa persoonallisuut-

taan, jolloin myös lapsen itsetunto kasvaa. (Kurko & Liimatta 2022, 14.) 

Luonteenvahvuuksia löytyy kaikilta ihmisiltä. Lapset vain tarvitsevat niiden löytämiseen ai-

kuisten apua. Vahvuuksien löytäminen ja vahvistaminen vaatii aikuisilta aktiivista havain-

nointia, jolloin etsitään tilanteita ja toimintaa missä vahvuudet ilmenevät. Jokaisen vahvuu-

den löydyttyä on aikuisen tärkeänä tehtävänä nimetä, kannustaa ja osoittaa havaittu vah-

vuus. Tämän jälkeen vahvuudesta on hyvä keskustella lapsen kanssa kertoen esimerkkejä 

tilanteista, joissa vahvuudesta on apua. Lisäksi aikuisen on tärkeää muistaa kehua lasta 

hänen käyttäessään omia vahvuuksiaan. Kasvatus vaatii aikuisilta empatiakykyä, kuunte-

lua, läsnäoloa, ymmärtämistä ja keskusteluja lapsen kanssa, jotta ne tukevat lapsen kasvua 

kehittäen hänen elämäntaitojaan. (Trogen 2020, 11, 129.) Sipilän (2015) mukaan Iso-Bri-

tanniassa lasten luonteenvahvistamista on pidetty kärkitavoitteena jo vuonna 2015. 

(Uusitalo- Malmivaara & Vuorinen 2016, 36). Tämä vahvistaa luonteenvahvuuksiin 

keskittyvän opetuksen merkitystä ja huomiota jo muutaman edellisvuoden takaa.  

 

5.2 Lapsen luonteenvahvuuksien tunnistaminen ja tukeminen 

Aikuisen tapa nähdä lapsi vaikuttaa lapsen käsitykseen omasta itsestään. Aikuisen on tär-

keää huomioida lapsen yksilölliset taidot ja osaaminen auttaen vahvuuksien löytämisessä. 

Vahvuuksien huomioiminen, sanallistaminen ja kannustaminen eivät ole liikakehumista 

(Uusitalo & Vuorinen 2021). Hyödyt vahvuuksien tunnistamisessa ja niiden käyttämisestä 

ovat suuret, sillä nämä vahvistavat itsetuntoa lisäten rohkeutta kohdata myös haasteita (Uu-

sitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 71–72). Lapsen heikkouksien korostaminen ja negatii-

vinen palaute puolestaan saattavat lannistaa lasta. (Trogen.) Käytöksen ollessa haastavaa 

asiaa voi tutkiskella esimerkiksi tietyn luonteenvahvuuden paljoutena tai toisen vähäisyy-

tenä. Näin syntyy mahdollisuus säilyttää myönteisempi sävy ristiriitaan, jota lapsen kanssa 

voi yhdessä selvittää pohtien vaihtoehtoisia positiivisempia tapoja käyttäytymiseen tilan-

teessa (Uusi- Malmivaara & Vuorinen 2016, 69). 

Vahvuuksia on jokaisella lapsella. Itseensä uskovalla lapsella on paremmat lähtökohdat ta-

sapainoiseen kasvuun ja kehitykseen verrattuna lapseen, joka ei usko omiin kykyihinsä. On 

tärkeä muistaa, että vahvuuksien korostamisen ohella myös heikommalle jääneitä taitoja 
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tulisi kehittää. Positiivisen asenteen kautta kehittyminen on helpompaa. Lapselle onkin hyvä 

opettaa oikeanlainen asenne kasvua kohden, epäonnistumisesta voi oppia ja onnistuminen 

on mahdollista. (Trogen.) Kun lapsi harjoittelee uusia taitoja ja saa kokemuksen oppimi-

sesta taitavammaksi, hänen minäpystyvyytensä vahvistuu. Minäpystyvyys tarkoittaa yksilön 

omaan kyvykkyyteen luottamista siten, että vaaditut toimintatavat toteutuvat yksilön saavut-

taessa tavoitettaan (Bandura 1997). Minäpystyvyys rakentuu kannustamisesta ja palaut-

teesta, kompetenssin sekä onnistumisen kokemuksista sekä tunnetiloista saaduista psyyk-

kisistä ja fyysisistä reaktioista sekä niiden hallitsemisesta. Vastoinkäymiset ja epäonnistu-

miset voivat heikentää tunnetta minäpystyvyydestä. Vahvan minäpystyvyyden luominen 

vaatiikin vahvat tuntemukset haasteiden ylittämisestä ja yrittämisestä sinnikkäästi. (Ban-

dura 1997, 80. Lehtovirta 2020, 15 mukaan.) Kasvattajan on hyvä tukea ja kannustaa lasta 

minäpystyvyyden kehittämisessä, vaikka epäonnistumisia tapahtuisi. Lapselle on tärkeää 

tulla huomatuksi pienistäkin onnistumisista. (Viljamaa 2008, 27, 29.)  

Vahvuuksien avulla itsensä toteuttaminen on helpompaa ja tunne merkityksellisyydestä 

kasvaa. Vahvuudet pystytään jaottelemaan ryhmiin eli kasvu-, voima- ja ydinvahvuuksiin. 

Voimavahvuuksia ovat myötätunto, itsesäätely ja sinnikkyys. Ydinvahvuuksiin luokitellaan 

luontainen tapa ajatella ja toimia yksilöllisesti. Meillä kaikilla on kolmesta seitsemään ydin-

vahvuutta.  Kasvuvahvuudet ovat luonteenvahvuuksien kanssa kehitettäviä ja kehittyviä tai-

toja läpi elämän. Jokaisen ihmisen tulisi päivittäin käyttää 20 prosenttia kasvuvahvuuksis-

taan ja 80 prosenttia omista vahvuuksiaan. Luonteenvahvuuksia ovat omalta tuntuvat omi-

naisuudet ja luonteenpiirteet. Luonteenvahvuuksia vahvistamalla pystytään kehittämään ih-

missuhde- ja sosiaalisia taitoja, joita ovat esimerkiksi myötätunto, itsesäätely, ryhmäytymis-

taidot sekä sosiaalinen älykkyys. (Kokko & Linna 2020, 10–11.)   

Yksi-kaksivuotiaiden lasten toimintatavoissa on havaittavissa viitteitä eri luonteenvahvuuk-

sista, joita kasvattajan on tärkeä huomioida ja osoittaa lapselle sekä vanhemmille. Luon-

teenvahvuuksiin keskittyminen on sydämen kasvattamista. Sillä tuomme lapsen ainutlaa-

tuiset ja parhaat puolet esiin. (Leskisenoja 2019, 155–156.)  

 

 

5.3 Lapsilähtöisyys ja osallisuus 

Varhaiskasvatuksessa lapsilähtöisyys tarkoittaa toiminnan suunnittelua sekä toteutusta lap-

sia kuullen ja heidän mielipiteitään tarkastellen (Ranta 2018). Nykypäivän varhaiskasvatus 

on lapsilähtöistä kasvatusta, jossa lapsi on nostettu keskiöön ainutlaatuisena ja kokonais-

valtaisena yksilönä. Toimintaa ohjaavat lasten tunteet, tarpeet, toiveet, näkemykset, tiedot 
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ja taidot sekä mielenkiinnon kohteet, mitkä nähdään merkityksellisinä ja arvokkaina aiheina. 

Tämä ei kuitenkaan tarkoita, etteikö varhaiskasvatus olisi aikuisjohtoista. Aikuisjohtajuu-

desta puhutaankin, kun tarkoitetaan aikuisen ohjaamaa ja johtamaa toimintaa, missä kas-

vattaja vastaa toiminnan sujuvuudesta, tavoitteiden saavuttamisesta sekä laadukkaasta 

varhaiskasvatuksesta. On tärkeää huomata, että varhaiskasvatus voi olla samaan aikaan 

lapsilähtöistä sekä aikuisjohtoista, sillä toiminnan tulee olla pedagogisesti perusteltua lap-

sen etu ja tarpeet huomioiden. Tämä vaatiikin kasvattajalta hyvää pedagogista työotetta. 

(Leskisenoja 2019, 30.) 

Varhaiskasvatuksessa osallisuus tarkoittaa lasten aktiivista toimijuutta yksilönä sekä ryh-

män jäsenenä. Lapsilla täytyy olla mahdollisuus tulla kuulluksi ja ymmärretyksi sekä hyväk-

sytyksi omana itsenään. (Opetushallitus b.) Osallisuus on perusoikeus sekä yksi kehityksen 

ja kasvun edellytyksistä kaikille lapsille. Osallisuuden avulla voidaan vahvistaa myös omaa 

identiteettiä sekä elämäntaitoja. Lasten osallisuuden perusoikeuden määrittää 12. artikla 

kansainvälisessä YK:n yleissopimuksessa. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2022.)  
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6 Havainnointi 

6.1 Havainnoinnin merkitys 

Jokainen meistä tekee jatkuvasti havaintoja ympäristöstään, jopa tiedostamatta. Kiinni-

tämme huomiota esimerkiksi ihmisten käyttäytymiseen, ilmeisiin, eleisiin, vaatetukseen 

sekä säähän ja ympäristöön. Havainnot luovat meille oman käsityksen tarkasteltavasta koh-

teesta, jonka vuoksi ne ovat erittäin merkityksellisiä. Havainnoidessaan ihmiset kiinnittävät 

huomiota eri asioihin. Tästä syystä varhaiskasvatuksen työntekijöiden sekä vanhempien 

havainnot ovat arvokkaita. Niistä on tärkeää keskustella ääneen. Vanhemmat ovat oman 

lapsensa asiantuntijoita ja heidän havaintonsa lapsestaan merkityksellisiä. Kasvatusyhteis-

työ onkin etusijalla lapsen kasvun ja kehityksen tukemisessa sekä vahvuuksien tunnistami-

sessa.  

Lähtökohtaisesti havainnointi on arkipäiväistä ja merkittävän suuri osa varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden työtä. Havainnoinnilla tarkoitetaan dokumentoitavia ja yksittäisiä aisteihin va-

rautuvia havaintoja. Työntekijöiden on havaintojen ja lapsituntemuksen avulla helpompi en-

nakoida lapsen toimintatapoja ja käyttäytymistä. Havainnoinnin hyödyt ovat suuret, sillä sen 

avulla pystytään ymmärtämään lapsen käyttäytymistä, kehitystä ja näkemystä asioista hei-

dän näkökulmastaan. (Koivunen & Lehtinen 2015, 16.) 

Havainnoinnin avulla mahdollistuu tiedonhankinta esimerkiksi lapsen mahdollisista haas-

teista, vahvuuksista, kiinnostuksen kohteista, persoonallisuudesta, kognitiivisista taidoista, 

sosiaalisista taidoista, tiedoista, toimintatavoista, ihmissuhteista ja temperamentista. Nämä 

auttavat työntekijää sopivien kasvatuskeinojen etsimisessä ja pedagogisen toiminnan ke-

hittämisessä. Tästä syystä havainnointi on varhaiskasvatuksessa koko toteutus-, suunnit-

telu ja arviointiprosessin perusta. (Koivunen & Lehtinen 2015, 33.) Varhaiskasvatuksessa 

havainnoinnin avulla saadaan lapsen toiminnasta tarkka ja monipuolinen kokonaiskuva. 

Havainnoinnin avulla henkilöstö suunnittelee ryhmälleen lapsiystävällisesti sopivan oppi-

misympäristön ja toiminnan, mikä vahvistaa yksilöllisesti jokaisen lapsen oppimismadolli-

suuksia sekä kykyjä heidän tarpeensa huomioiden. (Määttänen & Somervuori, 2009, 11.) 

Havainnoinnista saadut tiedot on hyvä ottaa vanhempien kanssa puheeksi siten, että van-

hemmat saavat kertoa ensin omat näkökulmansa lapsensa tarpeista ja kehityksestä. Van-

hempien havainnot ovat arvokkaita. Kasvatuskumppanuuden tavoitteena vanhempien sekä 

henkilöstön välillä onkin täydentävä asiantuntijuus, kunnioittaminen, yhteiset tavoitteet ja 

läheinen yhteistyö. Hyvä kommunikaatio vanhempien kanssa on merkityksellistä. Avoimen 

ja rehellisen kommunikaation avulla työntekijä voi työssään toimia tehokkaammin saades-

saan vanhemmilta enemmän tietoa lapsesta. (Koivunen & Lehtinen 2015, 71.) 
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Jokaisella lapsella on oikeus tulla kohdelluksi arvostavasti, mikä näkyy vahvasti nykypäivän 

kasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen henkilöstön saamat havainnot ja tiedot lapsista käyte-

tään tukemaan lapsien hyvinvointia, oppimista, kasvua ja kehitystä. Lapsiryhmän, lapsen, 

tiimin tai kasvattajan toiminnan tulkinnassa ja analysoinnissa voidaan hyödyntää havain-

nointituloksia toiminnan suunnittelussa sekä kehittämisessä. (Koivunen & Lehtinen 2015, 

69.) 

 

 

6.2 Havainnoinnin toteuttaminen 

Lähtökohtaisesti ennen ryhmän tai lapsen havainnoinnin aloittamista on tärkeä pohtia, mi-

hin saatua tietoa käytetään eli miksi lasta havainnoidaan, kuka havainnoi, mitä havainnoi ja 

miten havainnoi. Heikan ym. (2012) mukaan tiedonhankinta varhaiskasvatuksessa pohjau-

tuu karkeasti havainnointiin vapaamuotoisesti (ei-strukturoitu) tai havainnointiin struktu-

roidusti. Strukturoidussa havainnoinnissa on käytössä arviointivälineitä ja lomakkeita. 

Suora kommunikointi lapsen kanssa havainnoinnin yhteydessä mahdollistaa tiedonsaannin 

lapsen omista tunteista, ajatuksista ja käsityksistä. (Koivunen & Lehtinen 2015, 33.)  

Havainnoinnin toteuttamiseen on erilaisia menetelmiä. Menetelmän ollessa luotettava pys-

tyy havainnoija kiinnittämään huomionsa ainoastaan siihen, mitä näkee. Näkemäänsä on 

tärkeää keskittyä ilman, että samanaikaisesti tulkitaan mistä lapsen käytös ja toiminta joh-

tuu. Luotettavan ja hyvän havainnointi menetelmän perustana on kestävyys havainnoissa, 

jolloin menetelmä toimii samalla tavalla huolimatta havainnoijasta tai hänen omista näke-

myksistään. (Lautamo 2020.) Havainnoijan neutraali suhtautuminen havainnoitavaan on 

oleellista, jolloin havainnoinnista saatavat tulokset ovat totuudenmukaisia. Taustalla ei tule 

olla ennakko oletuksia tai asenteita. Systemaattinen ja looginen tapa havainnoinnin toteut-

tamiseen on tärkeää. Dokumentoinnin tuloksista ja tapahtumista on tärkeää olla täsmällistä 

sekä selkokielistä, jotta myös muut ymmärtävät kirjatut tiedot. (Koivunen & Lehtinen 2015, 

62–64.)   

Havainnoinnin voi tuoda arkeen spontaanisti tai lapsen ja aikuisen aloitteesta. Lapsen vah-

vuuksien havainnoinnissa ja nimeämisessä kasvattaja voi hyödyntää esimeriksi satuja, ker-

tomuksia tai tarinoita, joiden myötä lapsen on helpompi havainnollistaa vahvuutta tai tarinan 

opetusta. Myös muistipelit ovat hyvä keino havainnoida, tunnistaa ja nimetä vahvuuksia 

yhdessä lasten kanssa. (Mokko ym. 2019, 4–5.) Tärkeää on huomioida lapsen ikätaso, ja 

muuntaa toimintaa sen mukaisesti. Lapsen havainnoinnin ei tarvitse olla vain sivusta kat-

selua.  
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Leikki on lapsen luontainen tapa oppia, toimia ja tutkia ympäröivää maailmaa vuorovaiku-

tuksessa toisten ihmisten kanssa. Kasvattajalle leikki on mitä parhain hetki lasten havain-

noinnin toteuttamiseen. Leikin aikana aikuisen tärkeänä tehtävänä on auttaa lapsia ratkai-

semaan pulmia, joita he eivät vielä itse kykene ratkaisemaan. Kasvattaja voi tietoisesti vah-

vistaa sekä sanoittaa lasten hyväntahtoisia sosiaalisia eleitä muita lapsia kohtaan ja sa-

manaikaisesti ehkäistä lasten negatiivisia toimintatapoja. Näin ollen lasten on helpompi op-

pia tunnistamaan leikkitovereiden aloitteita ja eleitä, jotka näkyvät myös lapsen oman toi-

minnan peilinä. (Sajaniemi ym. 2015, 124, 141.) Vahvuuskielen avulla kasvattaja voi esi-

merkiksi sanoittaa lapsen ystävällisiä eleitä toisia lapsia kohtaan, ja näin tukea lapsen vah-

vuuksien tunnistamista havainnoinnin avulla.  

 

6.3 Pedagoginen dokumentointi 

Dokumentointi on pedagogista, kun sen käyttäminen kohdistuu toiminnan kehittämiseen, 

toteuttamiseen, suunnittelemiseen ja arvioimiseen. Prosessina pedagoginen dokumentointi 

on jatkuva ja keskipisteenä on dokumenttien sekä saatujen havaintojen vuorovaikutukselli-

suus. (Komi 2019.)  Kasvattajan tehtävänä on olla tietoinen lapsen mielenkiinnonkohteista 

ja liittää niitä eri teemojen kautta pedagogiikkaan, jotta lapsi saa parhaat mahdollisuudet 

oppimiseen, kasvuun ja kehitykseen lapsilähtöisesti. Lapsen oma varhaiskasvatussuunni-

telma on myös huomattava osa pedagogista dokumentointia. (Opetushallitus 2022d, 24.) 

Lapsi ei ole ainoastaan dokumentoinnin kohde. Pääasiallisena tarkoituksena dokumentointi 

vahvistaa aikuisen tietoisuutta lapsen kehityksestä, oppimisesta sekä yksilökohtaisista vah-

vuuksista. (Afonne 2019,19.) 

Pedagoginen dokumentointi on tärkeä työmenetelmä osana suunnitelmallista varhaiskas-

vatus työtä. Se tukee johdonmukaisesti varhaiskasvatuksen kehittämistä, toteuttamista, 

suunnitelmallisuutta ja arviointia. Dokumentointi myös mahdollistaa toiminnan itsearvioinnin 

henkilöstölle. (Opetushallitus c.) Tämä edellyttää kasvattajayhteisön yhteisiä toimintata-

poja, joihin jokaisen on hyvä sitoutua. Lisäksi on hyvä muistaa, että pedagoginen dokumen-

tointi on työmenetelmänä kyseisen dokumentin tehneen kasvattajan tulkintaa, ei vain ja ai-

noastaan ainoa totuus lapsen asioista. 

Tarkoituksena ja tavoitteena on suhteiden ymmärtäminen lasten välillä sekä lapsituntemuk-

sen oppiminen myös yksittäisellä tasolla. Lapsilähtöisen toiminnan noudattaminen ja järjes-

täminen varhaiskasvatuksessa takautuu pedagogisen dokumentoinnin avulla. (Opetushal-

litus 2022d, 34). Lisäksi pedagogisen dokumentoinnin avulla pystytään osallistamaan 
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huoltajat varhaiskasvatukseen lapsensa asioissa. Luonnetta vuorovaikutuksessa lasten ja 

henkilöstön välillä pystytään myös tiedostamaan sekä tunnistamaan. (Opetushallitus c.) 

Dokumentoinnin avulla saadaan monipuolista tietämystä lapsien tarpeista, kehityksestä, 

oppimisesta, elämästä, vahvuuksista, kiinnostuksen kohteista sekä toiminnasta lapsiryh-

mässä. Dokumentointiin osallistetaan myös ryhmän lapset. Lasten kanssa pystytään kar-

toittamaan heidän oppimistaan ja kehitystään esimerkiksi piirrosten ja valokuvien avulla. 

Oppimisympäristön, tavoitteellisuuden, sisältöjen ja toimintatapojen kehittäminen muovaan-

tuu lasten tarpeiden ja kiinnostuksen mukaisesti. (Opetushallitus 2022d, 34.) Pedagoginen 

dokumentointi tekee näkyväksi toiminnan aikuisten lisäksi myös lapselle itselleen (Afonne 

2019, 19). 
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7 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

 

Opinnäytetyön lähtökohtana oli oma kiinnostus varhaiskasvatuksen työkenttää ja positiivi-

sen pedagogiikan työotetta kohtaan. Työn tarkoituksena on tuottaa toiminnallinen työkalu, 

jolla voidaan lisätä kasvattajayhteisön tietoisuutta, luoda keinoja lasten luonteenvahvuuk-

sien tukemiseen edistäen työyhteisön ja lapsien hyvinvointia. Lisäksi tarkoituksena on oman 

tietämyksen ja ammattitaidon syventäminen prosessin aikana. Opinnäytetyön aihe on ajan-

kohtainen ja valtakunnallisesti koko varhaiskasvatuksen työkenttää koskettava. Varhais-

kasvatusta on tärkeää kehittää sekä uudistaa, jotta laadukas ja kaikille tasavertainen var-

haiskasvatus toteutuu myös tulevaisuudessa.  

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on luoda selkeästi ymmärrettävä opas varhais-

kasvatuksen työkentälle soveliaaksi. Työelämälähtöiseen tuotokseen sisällytetään selkeitä 

arjen keinoja ja esimerkkejä mahdollistaen varhaiskasvattajille työmenetelmiä vahvuuspe-

dagogiikkaan. Jokainen varhaiskasvatuksen toimija voi hyödyntää sähköistä opasta 

omassa työskentelyssään kaikkien ikäryhmien kanssa paikkakunnasta riippumatta. 
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8 Opinnäytetyön toteutus 

 

8.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyön aihe valikoitui Lappeenrannan LAB- ammattikorkeakoulun luomista aihe- 

ehdotuksista. Aihe vaikutti kiintoisalta, tärkeältä ja tulevaisuuden työuraa koskettavalta. 

Suunnitelma opinnäytetyöstä aloitettiin lokakuussa 2021 ja hyväksyttiin joulukuussa 2021, 

jolloin toiminnallisen opinnäytetyön laatiminen aloitettiin. Tuloksena syntyy opas, jonka ta-

voitteena on lisätä kaikkien varhaiskasvattajien tietoisuutta ja keinoja lapsen luonteenvah-

vuuksien tunnistamiseen ja tukemiseen. 

Opinnäytetyön raportissa esitetään toiminnallisen osan kuvaus sekä siihen liittyvä teoreet-

tinen tietoperusta, joka toimii viitekehyksenä työlle. Raportissa tulee näkyä toiminnallinen 

osuus johdonmukaisesti vaihe vaiheelta. (Karelia AMK 2021.) 

Opinnäytetyöhön tarvittavan kirjallisuuden ja lähteiden etsinnän aloitimme jo opinnäyte-

työmme suunnitteluvaiheessa. Lähdekriittisyys ja toiminnan reflektointi oli työssämme vah-

vaa. Työssämme olemme hyödyntäneet aiempaa tutkittua tietoa. Menetelmänä teoriatiedon 

hankinnassa toimi kirjallisuuskatsaus. 

 

8.2 Kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsauksessa järjestelmällinen tiedonhaku on tärkeää (Tuomi ym. 2021b.). Tie-

donhaun tarkoituksena on selvittää, mitä aiheesta jo tiedetään sekä havaita aiheen koko-

naisuutta ilmaisten työn linkittyvyyttä aiempiin tutkimuksiin. Kirjallisuuskatsauksessa kerä-

tään tietoa aiemmista tutkimuksista, missä käydään arvioiden ja analyyttisesti läpi aiheen 

tieteellistä kirjallisuutta. (Tuomi ym. 2021a.) Toiminnallisen opinnäytetyön teoreettisen vii-

tekehyksen kartoittamiseksi menetelmänä toimi kirjallisuuskatsaus, jonka pohjalta toteutui 

tämä toiminnallinen opinnäytetyö. 

Kirjallisuuskatsauksen aineistohaussa teemana esiintyi lapsen vahvuudet ja niiden havait-

seminen sekä erilaisten keinojen löytäminen vahvuuksien tukemiseen kasvattajien avuksi 

käytännön työhön. Hakusanoja ovat olleet: kasvattajayhteisö, kasvatusyhteistyö, lapsen 

vahvuudet, lapsen luonteenvahvuudet, lapsen vahvuuksien tukeminen, varhaiskasvatus-

laki, varhaiskasvatus, lapsen havainnointi, positiivinen pedagogiikka, pedagoginen doku-

mentointi ja havainnointi. Kansainvälisiä lähteitä on etsitty hakusanoilla: positive pedagogy, 

child´s strengths, pedagogy, early childhood education ja observation of the child.  
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8.3 Oppaan toteutus ja hyödynnettävyys 

Aineistonkeruu opasta varten alkaa suunnitelma vaiheessa käsitteiden ja aiheen rajaami-

sella. Prosessiin tiedonhakemisessa kuuluu muun muassa tiedonhaun suunnittelu, haku-

prosessin arviointi, tiedonhaun toteuttaminen, saadun tiedon soveltaminen ja arviointi. 

(Tuomi ym. 2021b.) Sisällön tuottaminen alkoi aiheen rajaamisella, sillä kokonaisvaltainen 

vahvuuksien tukeminen tuntui laajalta kokonaisuudelta tavoitellessamme loogisesti etene-

vää, selkeää ja tarkasti rajattua opinnäytetyötä. Aiherajauksen avulla opinnäytetyö keskittyy 

lapsen luonteenvahvuuksiin. Oppaaseen valikoitui keskeisimpiä keinoja luonteenvahvuuk-

sien tunnistamiseen ja tukemiseen pohjautuen opinnäytetyön teoriatietoon. 

Oppaan suunnittelu ja toteutusalustaksi valikoitui PowerPoint, sillä se sisältää kattavan ja 

selkeän pohjan oppaan laatimiselle. Lisäsimme tuotokseen Microsoft 365 luovan kirjaston 

kuvia, mitkä ovat käytettävissä ohjelmiston tilaajille. Ulkoasusta tehtiin innostava ja mahdol-

lisimman inspiroiva. Oppaaseen lisättiin käytännönläheisiä esimerkkejä ja vinkkejä työn tu-

eksi. Työmenetelmät ja keinot jättävät myös tilaa luovuudelle ja kasvattajien omille ideoille, 

jotta keinoja lasten luonteenvahvuuksien tukemiseen voi soveltaa omalle ryhmälle parhaim-

maksi. 

Koko toteuttamisprosessin ajan on itsearviointi, yhteistyö ja reflektointi ollut jatkuvaa laa-

dukkaan opinnäytetyön takaamiseksi. Toiminnalliseen opinnäytetyöhön luodussa op-

paassa tulee ilmi tuotoksen kohderyhmä sekä merkitys. Oppaaseen on luotu esimerkkejä 

käytännön keinoista teoriatiedon ymmärtämisen lisäämiseksi. Tämä työelämälähtöinen tuo-

tos on suunniteltu valtakunnallisesti kaikille varhaiskasvattajille ja heidän kasvattajayhtei-

söilleen varhaiskasvatuksen työkentille. Opasta voi käyttää myös tukena varhaiskasvatta-

jien kasvatusyhteistyössä huoltajien kanssa lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen 

ja hyvinvoinnin edistämiseksi.  
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9 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Opinnäytetyö prosessin ajan noudatimme rehtorineuvosto Arene ry:n luomia opinnäytetöi-

den eettisiä suosituksia ja ohjeita, joihin myös ammattikorkeakoulut ovat sitoutuneet. Näi-

den säännösten tavoitteena on edistää opinnäytetöiden hyvää tieteellistä käytäntöä, yhte-

näistää eri ammattikorkeakoulujen opinnäytetöitä, ehkäistä tieteellisiä loukkausepäilyjä ja 

parantaa opinnäytetöiden laatua. (Arene 2020, 3–4.) Suunnitelma vaiheesta lähtien opin-

näytetyötä on laadittu näiden eettisten säännösten mukaisesti. Tutkimuseettisen neuvotte-

lukunnan (2012, 6) hyvien tieteellisten käytäntöjen edellytyksiin kuuluu tutkimustyön eetti-

syys, luotettavuus ja uskottavuus, joissa korostuu muun muassa tarkkuus, rehellisyys, huo-

lellisuus ja tulosten tallennus tiedeyhteisön tunnustamien toimintatapojen mukaisesti.   

LAB- ammattikorkeakouluissa opinnäytetyösuunnitelma ja valmiin opinnäytetyön tekstin al-

kuperäisyys viimeistellään ja tarkistetaan Turnitin- ohjelmalla. Turnitin- ohjelmiston avulla 

selvitetään lähdeaineiston ja opinnäytetyön yhtäläisyydet plagioinnin eli luvattoman lainaa-

misen varalta. Valmis opinnäytetyö jää valmiiseen tietokanta pohjaan, jolloin myös laati-

mamme opinnäytetyö on suojassa plagioinnilta. (LAB-ammattikorkeakoulu, 2021, 9.)  

Lähdekriittisyys, lähteiden luotettavuus sekä lähdeviitteiden oikeaoppinen merkintä on 

otettu vahvasti huomioon opinnäytetyöprosessin aikana. Lähdeaineistoa on etsitty katta-

vasti, jotta opinnäytetyön tietoperusta on monipuolinen ja luotettava. Opinnäytetyön laadun 

arviointi, tarkka kirjoitustyö, opiskelijoiden yhteistyö ja itsereflektio on ollut jatkuvaa laaduk-

kaan opinnäytetyöprosessin takaamiseksi. Oppaaseen lisätyt kuvat ovat tekijänoikeuslain 

mukaisia vapaasti käytettäviä Microsoft 365- tilaajan luovan kirjaston kuvia. Opinnäytetyö-

prosessissa kaikki nämä tekijät lisäävät opinnäytetyön eettisyyttä ja luotettavuutta. 
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10 Pohdinta 

10.1 Yhteenveto 

Positiivinen pedagogiikka ja ratkaisukeskeisyys ovat olleet vahvasti esillä koko sosionomi-

koulutuksen aikana. Eripituiset sijaistukset ja työkokemukset lasten parissa ovat lujittaneet 

halua oppia ja kehittyä vahvistaen omaa ammattitaitoa. Aiheen valinta oli helppoa, sillä 

opinnäyteprosessin avulla tahdottiin syventää tietämystä lasten luonteenvahvuuksista tuo-

den ilmi sitä, kuinka suuri merkitys hyvän huomaamisella on vahvuuksien tunnistamisessa 

ja tukemisessa. Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa aihe keskittyi laaja- alaisesti lasten 

vahvuuksien tukemiseen. Prosessin aikana aihetta rajattiin keskittyen lapsen luonteenvah-

vuuksiin, jotta valmiista opinnäytetyöstä saadaan kokonaisvaltaisesti johdonmukainen ja 

ytimekäs. 

Myyry (2018,8) toteaa, että kasvattajien työssä voi havaita liiallista keskittymistä lapsen tuen 

tarpeisiin ja kehitettäviin asioihin, jolloin lapsen luonteenvahvuuksien tukeminen jää suppe-

ammaksi. Omat samankaltaiset kokemukset ja havainnot työelämästä tukivat aihevalintaa. 

Kasvattajien onkin tärkeä muistaa, että lapset tarvitsevat vahvuuksiensa löytämiseen vielä 

aikuisen apua ja tukea, jonka myötä vahvuuksien havainnoinnin ja tukemisen merkitys kas-

vaa. (Trogen 2020, 129).  

Tärkeä on oivaltaa, että vahvuudet ovat kehitettäviä ja opittavia taitoja, eivät muuttumatto-

mia tai synnynnäisiä ominaisuuksia. Lapselle on hyvä tuoda ilmi harjoittelun merkitys. 

Vaikka lapsi ei osaisi käsillä olevaa taitoa vielä, on sinnikäs harjoittelu tärkeässä osassa 

oppimisen saavuttamiseksi. (Uusitalo- Malmivaara & Vuorinen 2016, 73; Leskisenoja 2019, 

199). Myönteisten tuntemusten valossa on tärkeää antaa tilaa myös negatiivisille tunteille, 

jotka kuuluvat elämään. Vahvuuksien tukemisen ja hyvän huomaamisen ei ole tarkoitus olla 

arjen ”glitteröintiä” tai pelkkää yltiöpositiivista ajattelua. Haasteiden ja pulmien ylittäminen 

sekä uuden taidon harjoittelu sinnikkäästi on helpompaa, kun tunteet ovat sallittuja ja niistä 

puhutaan yhdessä. (Leskisenoja 2019, 22.) 

Vahvan luonteen kasvattaminen ja hyvän huomaaminen ovat lapsuudesta asti yhtä tärkeitä 

periaatteita, kuin kouluaineiden oppiminen. Hyvä itsetunto ja sen vahvistaminen näkyvät 

merkityksellisenä pitkälle tulevaisuuteen saakka. (Vuorinen 2021.) Aiheeseen enemmän 

perehdyttyä esiin nousi vahvuuspedagogiikan merkittävä yhteys lapsen hyvinvoinnin, itse-

tunnon, kasvun ja kehityksen edistämisessä. Opinnäytetyö tukee vahvuuskeskeistä ajatte-

lua sekä varhaiskasvattajien käytännön työtä, jotta laadukas varhaiskasvatus toteutuu 

myös tulevaisuudessa. Oman työn reflektointi, arviointi sekä kehittäminen kuuluvat varhais-

kasvattajien työnkuvaan laadukkaan kasvatuksen, hoidon ja opetuksen takaamiseksi.  
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Opinnäytetyön ja työelämälähtöisen oppaan tavoitteena on suunnata ajatuksia pois mah-

dollisesta ongelmakeskeisyydestä ja kohdistaa kasvatusta ratkaisukeskeisempään suun-

taan tukien lasten omatoimijuutta, osallisuutta sekä hyvinvoivaa ja onnellista elämää. Op-

paan toteutus alkoi kirjallisuuskatsauksen valmistuttua kootun tietoperustan pohjalta. Op-

paan toteuttaminen oli kiintoisaa ja opettavaista, sillä opinnäytetyön aikana opittu tuntemus 

aiheesta syventyi entisestään kertauksen avulla.  Opinnäytetyön tuloksena syntyi tavoit-

teidenmukainen selkeä ja johdonmukainen opas, jota jokaisen varhaiskasvattajan on mah-

dollisuus työssään hyödyntää. Tarkasti valittu fontti, värimaailma, kuvitus ja rakenteiden 

asettelu varmensivat visuaalisesti eheän ja helposti ymmärrettävän oppaan syntymistä.  

 

 

 

10.2 Jatkokehittämisehdotuksia 

Opinnäytetyöprosessin aikana tuotettu opas on suunnattu käytännön työkaluksi jokaiselle 

varhaiskasvattajalle. Tulevaisuudessa varhaiskasvattajien kokemusten ja mielipiteiden 

avulla oppaan toimivuutta voitaisiin kartoittaa mielipide- kyselyllä. Tulosten avulla opasta 

voitaisiin kehittää vastaamaan paremmin kasvattajien toiveisiin arjen työelämässä. Arviointi 

ja kehittäminen on tärkeää laadukkaan varhaiskasvatuksen takaamiseksi.  

Ihmisellä on monenlaisia eri vahvuuksia. Leskisenoja on määritellyt aiheensa luonteenvah-

vuuksiin eli moraalisesti perusteltaviin ja opittavissa oleviin hyvän luonteen ominaispiirteisiin 

sekä muihin vahvuuksiin kuten lahjakkuuteen ja suotuisien olosuhteiden tarjoamiin mahdol-

lisuuksiin. (Leskisenoja 2019, 156–157.) Tärkeänä erona on vahvuuksien moraalinen omi-

naisuus ja lahjakkuuksien ei-moraalinen piirre. Raja on häilyvä, vaikka ihmisen on usein 

helpompi kehittää omia vahvuuksiaan heikommistakin lähtökohdista. (Seligman 2002, 163.) 

Tämän opinnäytetyön kirjallisuuskatsaus on rajattu tietoon lapsen luonteenvahvuuksien 

vahvistamisesta. Toisena jatkotutkimusehdotuksena on oppaan tietopohjan laajentaminen. 

Oppaaseen voisi lisätä tietoa koskien lapsen lahjakkuuksia, kykyjä ja muita vahvuuksia elä-

mässä sekä oppimisessa, joita lapsi voi elämän valinnoillaan kohentaa. Vahvuuksia voi olla 

muillakin elämän osa-alueilla eivätkä ne jakaudu pelkästään luonteenvahvuuksiin, joten 

opasta on mahdollista laajentaa ja jatkokehittää.  
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Liite 1. Opas lapsen luonteenvahvuuksien tunnistamiseen ja tukemiseen 
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